
                                                          

AGENZIA PER IL DIRITTO ALLO STU
DIO UNIVERSITARIO DELL’UMBRIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

n. 743 del 13/08/2024

Oggetto: Affidamento del servizio ristorazione presso un esercizio ristorativo sito nelle vicinanze 
della sede didattica di Foligno dell'Università degli studi di Perugia sita in via G.Oberdan, 125 - Pe-
riodo 2024 2026 (RDO MEPA n. 4581264 - CIG B2C2BE7528). Determina a contrarre ed indizio-
ne gara.    

Il dirigente del Servizio
Dott. Gianluca Sabatini
(Firmato digitalmente ai sensi della normativa vigente)

Determinazione n. 743 del 13/08/2024



IL DIRIGENTE

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241;
VISTO il decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165;
VISTO il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118;
VISTA la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13;
VISTA la legge regionale 1° febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, attua-
tivi della stessa;
VISTA la legge regionale 28 marzo 2006, n. 6;
VISTA la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8;
VISTA la DGR n. 124 del 14 febbraio 2024 con la quale è stato nominato Amministratore Unico 
dell’Agenzia per il diritto allo studio universitario dell’Umbria (ADiSU), il Prof. Santini Fabio;
VISTO il DPGR n. 12 dell’11 marzo 2024 con il quale, su conforme deliberazione della Giunta re-
gionale n. 124/2024, è stato nominato quale Amministratore Unico dell’Agenzia per il diritto allo 
studio  universitario  dell’Umbria  (ADiSU),  ai  sensi  dell’articolo  10-quater  della  legge  regionale 
6/2006, il Prof. Fabio Santini, a decorrere dalla data del presente decreto e fino al termine della legi-
slatura regionale;
VISTO il decreto del Commissario Straordinario n. 80 del 29.12.2023 di adozione del Bilancio di 
previsione dell’Agenzia 2024-2026;
VISTO il regolamento di organizzazione dell’Agenzia;
VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione del
l'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti  
pubblici”;
VISTO in particolare il combinato disposto dell’art. 37 e dell’art. 50, comma 1, lett. b) in base al 
quale per acquisti di importo inferiore all’importo di euro 140.000,00 non ricorre l’obbligo di inseri-
re nell’elenco della relativa programmazione triennale degli acquisti;
RICHIAMATO l’art.  23, c.10-bis “Norme finali  e transitorie” della L.R. n. 6/2006, che recita 
“Fino alla effettiva attuazione di quanto previsto agli articoli 37 e 38 del decreto legislativo 18  
aprile 2016, n. 50 (Codice dei contratti pubblici), l’ADiSU continua a esercitare direttamente e au
tonomamente le funzioni inerenti l’acquisizione di servizi, forniture, lavori e opere, di qualunque  
importo, nonché i concorsi pubblici di progettazione, nel rispetto delle vigenti disposizioni in mate
ria di appalti”;

RICHIAMATO il contratto:
Riferimenti DD 702 del 20/09/2022

873 del 23/10/2023 RINNOVO

Fornitore Trattoria dei Cuccugnai srls
Via G. Garibaldi, 53/55 06034 Foligno (PG)
P. IVA 03490300542

Oggetto del con-
tratto

Servizio di ristorazione presso un esercizio posizionato in zona limitrofa alla 
sede didattica dell'Università degli Studi di Perugia – sede di Foligno (PG).

Durata 31/10/2023 – 30/04/2024 

CIG Originario 9390410B77 Rinnovo A01E851981

RICHIAMATE:
- la DD n. 380 del 24.04.2024 recante “Affidamento del servizio di fornitura di pasti  agli 

utenti dell'ADiSU presso un esercizio ristorativo sito nelle vicinanze della sede didattica di 
Foligno dell'Università degli  studi di Perugia,  in favore di "TRATTORIA DEI CUCCU
GNAI SRLS", per il periodo 2023/2024. Proroga del contratto per il periodo 01/05/2024  
15/06/2024 (CIG originario n. 9390410B77 CIG rinnovo n. A01E851981)” con la quale il 



                                                          

servizio veniva prorogato al 15/06/2024 per il tempo necessario all’espletamento della pro-
cedura di gara per la selezione del nuovo contraente;

- la DD n. 563 del 14/06/2024 recante “Affidamento del servizio di fornitura di pasti agli  
utenti dell'ADiSU presso un esercizio ristorativo sito nelle vicinanze della sede didattica di  
Foligno dell'Università degli  studi di Perugia,  in favore di "TRATTORIA DEI CUCCU
GNAI SRLS",  per  il  periodo 2023/2024.  Ulteriore proroga del  contratto  per  il  periodo  
16.6.2024 31.7.2024 (CIG originario n. 9390410B77 CIG rinnovo n. A01E851981)” con la 
quale il servizio veniva ulteriormente prorogato al 31/07/2024 dal momento che non è stato 
possibile terminare le procedure di gara per l’individuazione del nuovo contraente;

- la DD n. 740 del 9.8.2024 recante “Affidamento del servizio ristorazione presso un esercizio  
ristorativo sito nelle vicinanze della sede didattica di Foligno dell'Università degli studi di  
Perugia sita in via G.Oberdan, 125  Periodo 2024 2026 (RDO MEPA n. 4241787  CIG  
B13594313C). Esito gara deserta.” con la quale si prende atto che nessun operatore econo-
mico ha presentato un’offerta entro la scadenza utile e a seguito della quale si rende necessa-
rio procedere all’espletamento di una nuova gara e all’adozione di una nuova determina a 
contrarre; 

ATTESO che la scadenza del predetto servizio è stata fissata per il 31.07.2024 e che pertanto, alla 
ripresa delle lezioni universitarie dopo la pausa estiva, si reputa necessario continuare ad offrire il 
servizio mensa agli studenti universitari che frequentano la sede didattica Unipg di Foligno (PG);
VISTA la normativa in materia di contenimento della spesa e acquisizioni tramite le centrali di 
committenza;
PRESO ATTO che la normativa, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e 
agli strumenti telematici di negoziazione, prevede per le Amministrazioni Pubbliche di cui all’art. 1
del D.lgs. 165/2001:

 la facoltà di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i parametri qualità 
prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma e che la violazione di tale 
obbligo determina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di 
responsabilità amministrativa;

 l’obbligo di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per 
gli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria e che la violazione di tale obbligo de-
termina la nullità del contratto e costituisce illecito disciplinare e causa di responsabilità am-
ministrativa;

VERIFICATO che è possibile ricorrere al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione 
(MEPA), consentendo la partecipazione alla gara a tutti gli operatori economici abilitati, in quanto:

 non sono attive convenzioni CONSIP per articoli corrispondenti alla fornitura in questione;
 è  possibile  ricorrere  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione  (MEPA) in 

quanto nello stesso è prevista la categoria merceologica relativa all’acquisizione in questio-
ne, ovvero:

Area merceologica Alimenti, ristorazione e buoni pasto

Categoria Servizi di ristorazione 

TENUTO CONTO che in conformità di quanto disposto dall’art. 53, comma 1 del D.Lgs. 36/2023, 
con riferimento all’affidamento in questione non vengono richieste le garanzie provvisorie di cui al-
l’art. 106 del medesimo decreto;
RITENUTO di poter soddisfare la suddetta esigenza tramite procedura negoziata mediante RDO 
aperta a tutti gli iscritti alla categoria suddetta presso il MEPA di cui si riassumono gli elementi pro-
gettuali più significativi:

 oggetto dell’appalto: Fornitura di pasti agli utenti dell'A.Di.S.U. presso un esercizio ristora-
tivo –- sito nelle vicinanze della sede didattica di Foligno dell’Università degli Studi di Pe-
rugia sita in Via Guglielmo Oberdan, 125 -Foligno (PG);

Determinazione n. 743 del 13/08/2024



 durata dell’appalto: 1 anno (più eventuale  rinnovo del servizio per ulteriori  1 anno ed 
eventuale proroga tecnica di n. 1 mese ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.lgs. 36/2023);

 tipologia di appalto: appalto di servizi;
 procedura di gara: negoziata (ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. b) del Codice); 
 RUP: Dott.ssa Alunni Maddalena;
 forma del contratto: scrittura privata;
 criterio di selezione delle offerte: offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi del-

l’art. 108, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023) – secondo i criteri indicati nell’ALLEGATO B;
 CIG: B2C2BE7528; 
 CPV: 55311000-3 (principale)
 Operatori invitati: tutti coloro che sono iscritti al MEPA nella categoria “Servizi di Risto

razione”;
 Strumento per l’espletamento della gara: sistema di e-procurement MEPA con la modali-

tà Richiesta d’Offerta [RDO MEPA n. 4581264];
 Termine presentazione delle offerte: scadenza 30.08.2024;
 Garanzia definitiva: pari ad un 5% rispetto al valore stimato della gara e da presentare in 

fase di offerta in una delle forme indicate dalla normativa vigente;
 Capitolato: ALLEGATO A;
 Importo a base d’asta: euro 88.132,64;
 Modelli (di partecipazione alla gara e offerta economica) e indicazioni per la compilazione 

della modulistica: riportati negli ALLEGATO C, ALLEGATO D, ALLEGATO E; 
 Valore della gara e quadro economico: 

Calcolo BASE D'ASTA e QUADRO ECONOMICO (Stima)
 

Tipologia Pasto  Num pasti medi 
mensili PRANZO e 

CENA
STIMA 

 Costo unitario
BASE ASTA
[senza IVA] 

 Costo Comples
sivo mensile
[senza IVA] 

 Costo Comples
sivo mensile    
[con IVA 10%] 

pasto completo 309
 €                    

9,50 
 €            2.933,92 

 €                  
3.227,31 

pasto I° combi
nazione 

53
 €                    

8,00 
 €                  

420,44 

 €                   
462,49 

pasto II° combi
nazione 

20
 €                      

8,50 
 €                
170,94 

 €                  
188,04 

382  
 €              
3.525,31 

 €                
3.877,84 

 Durata
[mesi] 

 Costo Comples
sivo    

[senza IVA] 

 Costo Comples
sivo      [con IVA 

10%] 

Valore contratto 
[durata n. 1 anno]

                           
12 

 €              
42.303,67 

 €                
46.534,03 



                                                          

Valore contratto 
[durata eventuali opzione rinnovo per 

1 anno]

                             
12 

 €              
42.303,67 

 €                
46.534,03 

Valore contratto 
[durata eventuali ulteriori n.1 mesi  
proroga tecnica art. 120 c.10 del 

D.lgs. 36/2023]

                              
1 

 €                
3.525,31 

 €                  
3.877,84 

VALORE COMPLESSIVO GARA
                             
25 

 €            
88.132,64 

 €            
96.945,90 

Garanzia Definitiva max (5%)  €            4.406,63 

somme a disposizione  €      10.610,92 

SOMME A DISPOSIZIONE
Senza IVA e 

oneri
Con IVA e oneri

Contributo ANAC
 €                     
35,00 

 €                            

Accantonamenti di cui all'art. 45
 €               
1.762,65 

 €            1.762,65 

Compenso membro commissione
 €                            
  

 €                            
  

Supporto al RUP
 €                           
  

 €                            
  

SPESA COMPLESSIVA
 €            
89.930,29 

 €             
98.708,56 

RILEVATO che il Responsabile unico di progetto può essere individuato, con il presente provvedi-
mento, nella persona della dott.ssa Maddalena Alunni responsabile della Sezione Gestione patrimo
nio, servizi di ristorazione, pulizie ed altri servizi del Servizio III;
CONSIDERATO che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità;

DETERMINA

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante del presente provvedimento;
2. di dare atto, vista la scadenza del 31.7.2024 del servizio, della necessità di riattivare urgente-
mente, e comunque prima della ripresa delle lezioni al termine della pausa estiva, un nuovo servizio 
di ristorazione universitaria nelle vicinanze della sede didattica di Foligno dell’Università degli Stu-
di di Perugia sita in Via Guglielmo Oberdan, 125 -Foligno (PG) per il periodo 2024 – 2026;
3. di ritenere che, per quanto esposto in premessa, l’ADISU possa procedere autonomamente ad at-
tivare una specifica procedura di gara volta a selezionare l’operatore a cui affidare il servizio in que-
stione;
4. di approvare gli elementi progettuali più significativi della procedura negoziata mediante RDO 
aperta a tutti gli iscritti alla categoria suddetta presso il MEPA di cui si riassumono:

 oggetto dell’appalto: Fornitura di pasti agli utenti dell'A.Di.S.U. presso un esercizio ristora-
tivo –- sito nelle vicinanze della sede didattica di Foligno dell’Università degli Studi di Pe-
rugia sita in Via Guglielmo Oberdan, 125 -Foligno (PG);

 durata dell’appalto: 1 anno (più eventuale  rinnovo del servizio per ulteriori  1 anno ed 
eventuale proroga tecnica di n. 1 mese ai sensi dell’art. 120, comma 10 del D.lgs. 36/2023);

Determinazione n. 743 del 13/08/2024



 tipologia di appalto: appalto di servizi;
 procedura di gara: negoziata (ai sensi dell’art.76, comma 2, lett. b) del Codice); 
 RUP: Dott.ssa Alunni Maddalena;
 forma del contratto: scrittura privata;
 criterio di selezione delle offerte: offerta economicamente più vantaggiosa (ai sensi del-

l’art. 108, comma 1 del D.lgs. n. 36/2023) – secondo i criteri indicati nell’ALLEGATO B;
 CIG: B2C2BE7528; 
 CPV: 55311000-3 (principale)
 Operatori invitati: tutti coloro che sono iscritti al MEPA nella categoria “Servizi di Risto

razione”;
 Strumento per l’espletamento della gara: sistema di e-procurement MEPA con la modali-

tà Richiesta d’Offerta [RDO MEPA n. 4581264];
 Termine presentazione delle offerte: scadenza 30.08.2024;
 Garanzia definitiva: pari ad un 5% rispetto al valore stimato della gara e da presentare in 

fase di offerta in una delle forme indicate dalla normativa vigente;
 Capitolato: ALLEGATO A;
 Importo a base d’asta: euro 88.132,64;
 Modelli (di partecipazione alla gara e offerta economica) e indicazioni per la compilazione 

della modulistica: riportati negli ALLEGATO C, ALLEGATO D, ALLEGATO E; 
 Valore della gara e quadro economico: 

Calcolo BASE D'ASTA e QUADRO ECONOMICO (Stima)
 

Tipologia Pasto  Num pasti medi 
mensili PRANZO e 

CENA
STIMA 

 Costo unitario
BASE ASTA
[senza IVA] 

 Costo Comples
sivo mensile
[senza IVA] 

 Costo Comples
sivo mensile    
[con IVA 10%] 

pasto completo 309
 €                      

9,50 
 €               
2.933,92 

 €                  
3.227,31 

pasto I° combi
nazione 

53
 €                     

8,00 
 €                    

420,44 
 €                462,49 

pasto II° combi
nazione 

20
 €                     

8,50 
 €                  

170,94 

 €                 
188,04 

382  
 €               
3.525,31 

 €                
3.877,84 

 Durata
[mesi] 

 Costo Comples
sivo    

[senza IVA] 

 Costo Comples
sivo      [con IVA 

10%] 

Valore contratto 
[durata n. 1 anno]

                             
12 

 €             
42.303,67 

 €                
46.534,03 

Valore contratto 
[durata eventuali opzione rinnovo per 

1 anno]

                            
12 

 €             
42.303,67 

 €                
46.534,03 



                                                          

Valore contratto 
[durata eventuali ulteriori n.1 mesi  
proroga tecnica art. 120 c.10 del 

D.lgs. 36/2023]

                            1 
 €                
3.525,31 

 €                  
3.877,84 

VALORE COMPLESSIVO GARA
                            
25 

 €             
88.132,64 

 €               
96.945,90 

Garanzia Definitiva max (5%)
 €                
4.406,63 

somme a disposizione
 €            
10.610,92 

SOMME A DISPOSIZIONE
Senza IVA e 

oneri
Con IVA e oneri

Contributo ANAC
 €                     
35,00 

 €                            
  

Accantonamenti di cui all'art. 45
 €               
1.762,65 

 €                  
1.762,65 

Compenso membro commissione
 €                            
  

 €                           
    

Supporto al RUP
 €                            
    

 €                            
  

SPESA COMPLESSIVA
 €             
89.930,29 

 €             
98.708,56 

4. di approvare i seguenti documenti, quali parte integrante sostanziale del presente atto con cui di-
sciplinare l’affidamento in questione:

a. capitolato speciale (Allegato A) e modello nomina a Responsabile per il trattamento 
dei dati (Data processor) ai sensi dell’art. 28 del Regolamento (UE) 2016/679 (Alle-
gato 1);

b. condizioni aggiuntive di partecipazione – criteri (Allegato B);
c. modello Istanza di partecipazione (Allegato C);
d. modello di Offerta tecnica (Allegato D)
e. modello di Offerta economica (Allegato E);

5. di dare atto che la spesa massima presunta per l’intera durata dell’appalto del servizio – pari ad 
€ 98.708,56 IVA e oneri inclusi- graverà sul cap. 350 CDR 3 del Bilancio 2024-2026 dell’Agenzia 
che presenta la necessaria disponibilità e che il relativo impegno di spesa verrà preso con successivo 
atto al momento dell’aggiudicazione;
6. di indire pertanto, anche ai sensi dell’art. 71 del D.lgs. n. 36/2023, la procedura di gara caratte-
rizzata dai parametri indicati in premessa mediante RDO n. 4581264 sul MEPA;
7. di dare atto che il Responsabile unico di progetto è individuato, con il presente provvedimento, 
nella persona della dott.ssa Maddalena Alunni responsabile della Sezione Gestione patrimonio, ser
vizi di ristorazione, pulizie ed altri servizi del Servizio III;
8. dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione sul sito internet dell’Agenzia 
in “Amministrazione Trasparente” ai sensi del Dlgs n. 33/2013, artt. 23 e 37, e del Dlgs 50/16 solo a 
seguito della pubblicazione degli atti della gara in questione;
9. di dichiarare che l’atto è immediatamente efficace.

Determinazione n. 743 del 13/08/2024



Perugia, 09/08/2024 L’istruttore

Filippo Corbucci
(Firmato con firma elettronica ai sensi della normativa vi
gente)

 



                                                          

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICOAMMINISTRATIVA

Oggetto: Affidamento del servizio ristorazione presso un esercizio ristorativo sito nelle vicinanze 
della sede didattica di Foligno dell'UniversitÃƒÂ  degli studi di Perugia sita in via G.Oberdan, 125 - 
Periodo 2024 2026 (RDO MEPA n. 4581264 - CIG B2C2BE7528). Determina a contrarre ed indi-
zione gara. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa della determinazione 
dirigenziale.

Perugia, 12/08/2024 Il responsabile dell’istruttoria 
Maddalena Alunni

(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della 
normativa vigente)

 

Determinazione n. 743 del 13/08/2024



 



                                                          

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE

Oggetto:  Affidamento del servizio ristorazione presso un esercizio ristorativo sito nelle vicinanze 
della sede didattica di Foligno dell'Università degli studi di Perugia sita in via G.Oberdan, 125 - Pe-
riodo 2024 2026 (RDO MEPA n. 4581264 - CIG B2C2BE7528). Determina a contrarre ed indizio-
ne gara. 

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile della determinazione dirigenziale, la 
cui spesa trova copertura finanziaria al capitolo 350 CDR 3 del bilancio di previsione 2024-2026 
per gli esercizi di competenza.

Perugia, 13/08/2024                                           Il dirigente responsabile del Servizio
“Organizzazione e Gestione Risorse Umane, Finanziarie 

e Servizi Comuni”

Dott. Stefano Capezzali
(Parere apposto con firma elettronica ai sensi della normativa vi
gente)

Riferimento pratica finanziaria : 2024/681

Determinazione n. 743 del 13/08/2024



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: SABATINI GIANLUCA
CODICE FISCALE: TINIT-SBTGLC73P26H501V
DATA FIRMA: 13/08/2024 12:08:23
IMPRONTA: 30613132613739616238653633316334646633356631356638333764633630326262363064616137


